
Dašice, Malolánské, PoD DubeM, Prachovice, velkolánské, ZMinný

DAŠICKÉ
OZVĚNY ne

pr
od

ej
ný

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k

3/
20

13



Noc s Andersenem 2013 
V pátek 5. dubna se v Dašicích už posedmé otevřela knihovna až 
v podvečer, aby v ní noví dětští čtenáři nocovali. Sešlo se jich cel-
kem 16 a pod vedením paní knihovnice a její dcery si hráli, soutě-
žili, četli a užívali „nočního života“.
Pro to, aby mohli v  knihovně nocovat, museli nejprve splnit dva 
úkoly a  samozřejmě být pravidelnými návštěvníky knihovny. 
Protože venku byla opět zima, celý večer jsme strávili v  areálu 
knihovny a  vedlejší učebny. Pro děti byly nachystány různé hry 
a  soutěže pro jednotlivce i  družstva. Za  jejich splnění dostá-
vali losy, které v půlnoční tombole proměnili za drobné odměny. 
Velkým překvapením ze strany knihovnice bylo pro děti loutko-
vé představení kočovného divadla Kozlík o čarodějnici. Děti byly 
z nočního divadelního představení opravdu překvapené a nadše-
né, zvláště když si potom mohly s loutkami i pohrát, případně se 
s  nimi vyfotit. Další součástí nocování byla i  výtvarná dílnička, 
při které jsme si vyrobili indiánský lapač snů, aby se všem pro 
příště zdály jen a  jen pěkné sny. O půlnoci proběhla už zmíněná 
tombola a potom se rozběhl už tradiční výměnný obchod. Po ne-
zbytné večerní hygieně zalezly děti do svých pelíšků, paní knihov-
nice přečetla pohádku na  dobrou noc a  zhruba kolem půl druhé 
všichni sladce spali. 
V sobotu jsme vstávali po sedmé hodině, děti se nasnídaly a za-
čalo velké balení. Za dvě hodiny poté už prostory knihovny osiřely 
a čekal je velký úklid.
5. 4. 2013 v MěK Dašice nocovali: Filip, Katka, Elenka, Denisa, 
Terka, Áďa, Štěpánka, Marťa, Šárka, Nikola, Sabina Š., Iva, Mad- 
lenka, Karolína, Sabina M., Káťa a paní knihovnice. 
Podle dětí i jejich rodičů to byla opět povedená noc ( je to patrné 
i z fotek, které jsme pořídili) a já se už těším na nové nocležníky 
opět za rok – pozor, už znám datum – 4. 4. 2014.

Lenka Havlovcová



3

Výběr z usnesení rady města:
•  Rada města bere na vědomí přijímací kritéria pro děti do MŠ 

Dašice.
•  Rada města bere na vědomí příjímací termín dětí do MŠ Dašice 

14. 5. 2013.
•  Rada města bere na vědomí vyjádření k projektové dokumentaci 

stavby „Dašice – Hybešova ul. – rekonstrukce nn“.
•  Rada města schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí na zříze-

ní věcného břemene a smlouvu o právu stavby mezi městem 
Dašice a společností ČEZ Distribuce, a. s., k pozemkům p. č. 
2302/1, 739/1, 2140/3 v k. ú. Dašice, s náhradou za zřízení 
věcného břemene ve výši 60 Kč/bm a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.

•  Rada města schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy o dílo s firmou 
ENVIPARTNER s. r. o. uzavřené dne 20. 1. 2011 a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

•  Rada města pověřuje tajemníka vyvěšením záměru prodeje po-
zemků v areálu bývalých kasáren: část pozemku p. p. č. 1483/1 
– ostatní plocha, část pozemku p. p. č. 2193/50 – ostatní plo-
cha, část pozemku st. p. č. 888 – zastavěná plocha a nádvoří, 
vše v k. ú. Dašice o celkové výměře 3200 m2 pro výstavbu čer-
pací stanice pohonných hmot.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu a provozování vodo-
vodního řadu pro veřejnou potřebu v obci Dašice v Čechách – 
místní části Práchovice u Dašic s firmou Vodovody a kanalizace 
Pardubice, a. s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

•  Rada města souhlasí s podáním Výzvy k odkoupení nepotřeb-
ného hasičského auta Avia DA A31 a pověřuje tajemníka jejím 
vyvěšením.

•  Rada města souhlasí se změnou ve zřizovací listině ZŠ Dašice 
a doporučuje zastupitelstvu ke schválení.

•  Rada města doporučuje zastupitelstvu poskytnout finanční vý-
pomoc ZŠ Dašice ve výši 700 000 Kč na plnění rozsudku soudu.

Zasedání zastupitelstva města Dašice 2. května

•  Zastupitelstvo ruší usnesení zastupitelstva č. Z012/2013 ze dne 
7. 3. 2013.

•  Zastupitelstvo schvaluje prodej bytového domu čp. 195 v Kři- 
čenského ulici, stojícího na pozemku st. p. č. 87, společně se 

všemi sedmi byty, sklepními a půdními prostorami a veškerým 
příslušenstvím k bytům náležícím a domem souvisejícím, dále 
pozemku st. p. č. 87 o celkové výměře 891 m2, to vše v k. ú. 
a obci Dašice, za cenu 830 000 Kč společnosti VSJ GROUP 
s. r. o., Roudničská 258/47a, 500 02 Hradec Králové, IČ: 
27549399.

•  Zastupitelstvo města schvaluje Dohodu o úpravě soupisu do-
kladů a účtů u akce OPŽP č. 10067133 mezi městem Dašice 
a Státním fondem životního prostředí České republiky a Dodatek 
ke smlouvě č. 10067133 o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí ČR v rámci Operačního programu životní 
prostředí mezi městem Dašice a Státním fondem životního pro-
středí České republiky.

•  Zastupitelstvo města schvaluje Dohodu o úpravě soupisu do-
kladů a účtů u akce OPŽP č. 10066513 mezi městem Dašice 
a Státním fondem životního prostředí České republiky a Dodatek 
ke smlouvě č. 10066513 o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí ČR v rámci Operačního programu životní 
prostředí mezi městem Dašice a Státním fondem životního pro-
středí České republiky.

•  Zastupitelstvo schvaluje Dodatek č. 4 Zřizovací listiny Základní 
školy Dašice, okres Pardubice.

•  Zastupitelstvo města navyšuje příspěvek Základní škole Dašice 
o 700 000 Kč na pokrytí úhrady plnění dle rozsudku Okresního 
soudu v Pardubicích sp. zn. 6 C 79/2011 (náhrada platu a sou-
visejících plateb). Navýšení příspěvku je poskytováno z důvodu 
objektivní nemožnosti Základní školy uhradit plnění dle rozsud-
ku z vlastních prostředků, přičemž město jako zřizovatel je povin-
no zajistit chod Základní školy, což je veřejným zájmem.

•  Zastupitelstvo města pověřuje radu města vypracováním a schvá- 
lením smlouvy mezi Městem Dašice a Základní školou Dašice 
o úhradě navýšeného příspěvku do úplného splacení maximálně 
do tří let.

•  Zastupitelstvo města schvaluje odvod 190 177 Kč z investiční-
ho fondu z rozpočtu Základní školy Dašice do rozpočtu města 
Dašice.

•  Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2013 k Roz- 
počtu města Dašice na rok 2013.

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ Dašice

 o ČeM se jeDnalo na raDnici

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU
V každé domácnosti se vyskytuje nebezpečný odpad (autobaterie, 
monočlánky, zbytky barev, laků, prošlé léky, zbytky kosmetiky, staré 
lednice, televizory…)

svoz těchto odpadů bude proveden speciálním sběrovým vozem 
dne 25. 5. 2013

Vytříděné nebezpečné odpady budou dále předány k opětovnému 
využití, nebo zneškodněny dle zákona o odpadech.

sbÍrané DruhY oDPaDu:
Z provozu automobilů: autobaterie, vyjeté oleje, olejové filtry, brz-
dové destičky, nemrznoucí směsi, čistící prostředky, zaolejované 
hadry, veškeré tuky a oleje, pneumatiky…
Světelné a jiné zdroje: zářivky, úsporné žárovky, baterie, akumu- 
látory…
Chemikálie a čistící prostředky: kyseliny, louhy, benzín, ředidla, 
jedy, fotochemikálie, inkousty, tonery, prací a mycí prostředky, dez-
infekce, rozpouštědla…
Zahrádkářské potřeby: pesticidy, postřikové látky, hnojiva, derati-
zační prostředky, oleje ze sekaček…

Nátěrové hmoty: zbytky barev, tmelů, mořidel, obaly s jejich zbytky, 
zatvrdlé štětce, spreje…
Zdravotnický materiál a kosmetika: léky, teploměry, jehly, stříkač-
ky, odlakovače, zbytky krémů, sprejů…
Domácí spotřebiče obs. nebezpečné látky: lednice, televizory, PC 
monitory, žehličky, pračky, rychlovarné konvice, mikrovlnné trouby…
Rozpis svozu:
 7.00–7.45  Prachovice
 8.00–8.45 Dašice – Nábřeží
 9.00–9.45 Dašice – Palackého (u střediska)
 10.00–10.45 Dašice – Velkolánské
 11.00–11.45 Dašice – Žižkova – 28. října
 12.00–12.45 Dašice – Třebízského (sběrna)
 13.00–13.45  Dašice – U Kasáren
 14.45–15.30 Zminný
 15.45–16.30 Malolánské
 16.45–17.30 Pod Dubem
Časové údaje jsou přibližné. Vezměte si s sebou průkaz totožnosti 
k prokázání Vašeho bydliště v Dašicích, svoz bude zajišťován doda-
vatelsky a není určen obyvatelům jiných obcí!

 DĚkujeMe, Že chránÍTe ŽivoTnÍ ProsTŘeDÍ



Dašické pálení 
čarodějnic 

Tak jako nás, pořadatele, v loňském roce potrápilo počasí vysokými letními teplotami, tak v letošním 
roce to byla jeho nestálost. 30. dubna ráno nám meteorologové vyhrožovali přívalovými dešti s bouřkami 
a před námi bylo čarodějnické odpoledne a večer. Když jsme vznesli dotaz na meteorology na pardubic-
kém letišti a ti nás ujistili, že k nám „přijde voda“ až po desáté hodině večerní, byli jsme klidnější a celý 
program mohl být odstartován. 
Všechny děti, které přišly v kostýmu čarodějů a čarodějnic a kouzelníků a navíc splnily úkol vyrobit si 
kouzelnickou hůlku, dostaly při vstupu do areálu jako dárek blikající a skákající hopík a pití. Potom, samy 
nebo s rodiči, absolvovaly soutěžní dráhu okolo hřiště. jako každý rok, i letos, byly vyhodnoceny nejlepší 
masky jak v kategorii dětské, tak i v kategorii dospěláků. celé odpoledne doplňovala hudba, taneční vy-
stoupení, opět k nám zavítal ciK caK žonglér a v podvečer byl po soudním přelíčení s čarodějnicí zapálen 
oheň. Překvapením pro všechny se stal ohňostroj, o který se postarali dašičtí hasiči společně s dašickými 
sportovci. Ti také letos měli na svých bedrech občerstvení všech příchozích. a meteorologům předpověď 
opravdu vyšla, pršet začalo kolem půl jedenácté večer, takže vše vyšlo tak, jak mělo. 
chtěli bychom na tomto místě poděkovat městu dašice za finanční podporu, Spartě dašice a SdH dašice 
za pomoc při organizaci, panu jarošovi za ozvučení a hudební doprovod, sponzorům a všem dobrovolným 
organizátorům, bez kterých by pořádání takové akce opravdu nešlo. a samozřejmě děkujeme Vám všem, 
kteří jste přišli, bavili jste se a prožili jste pohodové odpoledne a večer. 

pořadatelé





6

Byl pozdní večer – první máj – večerní máj – byl lásky čas – hrdliččin zval ku lásce hlas – kde borový zaváněl háj…
Krásná báseň Karla Hynka Máchy vždy jistě probouzí svým kouzelným pojetím emoce a uvědomění si přítomnosti jara, opakovaně provázeného roz-
kvetlými vonícími květy, všudypřítomnou touhou lásky, objímání i nehynoucích radostí, ze svěžesti přírody a znovuzrození nového života.
Na počátku druhé poloviny minulého století užívali si místní lidé, v několika ročnících, své vlastní „Máje“. Byla to pro Dašičany vždy významná událost, 
která s sebou do poklidného zdejšího dění přinášela vzruch a folklór.
Pár dní před plánovanou slavností rozvezli mládenci po celých Dašicích malé májky (většinou březové větve), které upevnili na vrata obydlí svobodných 
dívek. Každá májkou obdarovaná dívenka, která se rozhodla, že se tohoto jarního veselí zúčastní, v předvečer samotného dění ozdobila si svoji májovou 
větvičku barevnými pentlemi, čímž tedy potvrdila účast v průvodu. Další důležitostí bylo vždy dobře spočítat, aby bylo zajištěno párování a nelišil se 
počet děvčat od počtu chlapců.
Nejpozději den předem přivezli si mládenci z lesa vysoký štíhlý smrk. Strom byl téměř až k samotnému vrcholku zbaven větví, pouze špička byla zacho-
vána. Jako prstýnek, co možná nejvýše, navlékli chlapci na kmen májky zelený věnec, ke kterému většina z dívek předtím připevnila svůj vlastní šátek. 
Po vztyčení několikametrového smrkového krasavce uprostřed náměstí, blýskaly se v odrazu slunce na vrcholku májky všechny navěšené pestrobarevné 
hedvábné šátky, coby symbol jara a blížící se významné májové události.
Klíčovou záležitostí bylo tzv. „hlídání májky“. Střežili si ji samozřejmě místní mládenci a pochopitelně k takovému „hlídání“ patřilo dobré pivo, či nápoje 
ostřejšího kalibru, ale hlavně májové veselí i radost pramenící z mládí. Hlídat se opravdu muselo, poněvadž se stávalo, že hoši z okolních obcí špatně hlí-
danou májku podřízli, někdy i odvezli, ale hlavně zostudili „strážce májky“. Skácet a zcizit májku mládencům v sousední vesnici, to byl také takový folklór 
a osobně se nepamatuji, že by si právě dašičtí mládenci svoji májku někdy neuhlídali. Případy podříznutí „cizí“ májky, ty byly tehdy známy z jiných obcí.
Většinou ve druhou, či třetí květnovou sobotu vydal se již dopoledne průvod krojovaných mládenců po předem stanovené trase dašickými ulicemi. 
Průvodu dominovali pan král a kat – mistr ostrého meče. Tempo volného pochodu udávala dechová hudba a o pojízdné občerstvení bylo postaráno 
na valníku za koněspřežím. Před každým domem s ozdobenou malou májkou průvod zastavil, jeden z mládenců vešel do domu, kde dostal „ostřejší 
občerstvení“, ale hlavně si odvedl dívku – družičku, se kterou si tento pár zatančil jeden „sólo kousek“, přímo na ulici před domem. Tanci však předchá-
zela králova slova: „Kate stínej a ty, hudbo, hrej“, kdy kat přesekl a shodil na zem onu malou májku. Po tanečku se nový krojovaný pár zařadil za dvojstup 
mládenců. Postupně párů přibývalo a samotných mládenců ubývalo. Na náměstí, v cíli průvodu, smály se a veselily již samé krojované páry.
Vše vrcholilo tím, že byla hlavní májka slavnostně skácena. Hedvábné šátky si rozebrali ti mládenci, kteří doufali, že se šátky získali i náklonnost té dívky, 
která tam ten šáteček připevnila. Mohu potvrdit, že se tomu tak opravdu někdy i stalo. Hudba hrála a všude bylo plno jarního veselí. Den byl zakončen 
večerní Májovou zábavou v sále Na Radnici, kdy se s oblibou zpívávalo: „Byla noc krásná májová…“!
Moc pěkné jsme to prožívali chvíle! Dnes, nám dříve narozeným, připomínají je bohužel již jen vzpomínky a staré, černobílé fotografie dašické mládeže, 
která se v průběhu desetiletí přehoupla do kategorie seniorské. Poslední Máje byly v Dašicích na počátku 70. let minulého století. 
Na dobových snímcích jistě poznáváte naše současné spoluobčany „po x letech“, včetně autora tohoto článku.

Vladimír Stibor

Vzpomínka na dašické Máje



7

 co se DĚje v MaTeŘince

Tak už jsme se dočkali, příroda se probudila ze zimního spánku, 
tráva a stromy se zelenají, květiny rostou a rozkvétají. Jaro je v plné 
kráse!
Pár ohlédnutí za uplynulými akcemi a děním v MŠ:
Dne 26. 3. proběhlo odpoledne otevřených dveří, kterého se zú-
častnili rodiče a prarodiče s malými dětmi. Přišli se podívat, jak to 
u nás vypadá. Děti měly možnost pohrát si s kamarády, prozkou-
mat prostory jednotlivých tříd, nakreslit si obrázek, jako pozornost 
si mohly odnést domů malý dárek, který naše děti a paní učitelky 
pro návštěvu připravily.
Koncem dubna jsme uskutečnili výlet do Apolenky, kde si děti 
mohly prohlédnout hospodářská zvířata a projet se na koni. Pro 
všechny to byl nevšední zážitek.
Starší děti pak odjely začátkem května do záchranné stanice 
Pasíčka, kde se zúčastnily ekologického výukového programu.
Nyní bych Vás všechny chtěla srdečně pozvat za všechny mé  
kolegyně a děti dne 18. 6. od 16.00 hodin do místního kultur- 
ního domu na slavnostní rozloučení s předškoláky. Ve dnech  
17. 6.–19. 6. zde také proběhne výstava dětských prací, to vše 
v rámci kulturního festivalu „Zrcadlo umění“.
Těšíme se na Vás.

Bc. Renáta Kalinová

 sPoleČenská rubrika

V květnu slaví narozeniny
Jarmila Medulánová Zminný
Dagmar Havlíčková Dašice
Vladimír Kotil Dašice
František Vít Prachovice
Zdeněk Tužil Dašice
Theodor Hlavatý Dašice
Marie Čapková Zminný
Zdeněk Kaplan Dašice
Zdeňka Svobodová Dašice
Danuše Havlíková Dašice
Věra Stroupková Dašice
Sidonia Čonková Dašice

V červnu slaví narozeniny
René Bečička Dašice
Jaromír Havlovec Dašice
Drahomíra Horová Dašice
Josef Brunovský Dašice
Danuše Jirmanová Dašice
Ivana Horáková Dašice
Ján Horváth Dašice
Eva Trojková Dašice

Narodili se…
Zuzana Pavlasová
Lucie Dostálová
Lukáš Petráň
Ellen Petráňová

Opustili nás…
Ladislav Tuček
Pavel Pokorný
Marie Barešová
Hana Formánková

Kromě sběru nebezpečného odpadu (viz oznámení na str. 3 
těchto Ozvěn) bude v Dašicích proveden ve stejný den, tj.  
25. května 2013, také 
SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU

Čas přistavení: Místo:
 7.00–7.45  Prachovice
 8.00–8.45 Dašice – Hybešova ul.
 9.00–9.45 Dašice – Palackého (u střediska)
 10.00–10.45 Dašice – Velkolánské
 11.00–12.00 Dašice – Žižkova
 13.00–13.45 Dašice – Třebízského
 14.00–14.45  Dašice – U Kasáren
 15.00–15.45 Zminný
 16.00–16.30 Malolánské
 16.45–17.30 Pod Dubem
Časové údaje jsou přibližné! Kontejner není určen pro odpa-
dy z podnikatelské činnosti, ze zahrádek a pro nebezpečné 
odpady.

Pro potřeby odborné historické práce na  téma Výsadkové 
skupina Intransitive – se zaměřením na jejího velitele nad-
poručíka Václava Kindla se hledají dosud žijící pamětníci, 
kteří parašutistu Václava Kindla osobně znali. Prosíme tyto 
pamětníky, aby se přihlásili osobně, telefonicky nebo písem-
ně redakci Dašických ozvěn – kontakty v tiráži na poslední 
stránce. 

Děkujeme



8

Dašické ozvěny, dvouměsíčník vydávaný pod evidenčním číslem MK ČR E 12579, vydává: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČO 273481, 
šéfredaktorka: Lenka Havlovcová, redakční rada: Vladimír Stibor, Ing. Jan Horský, grafická úprava a tisk: Východočeská tiskárna, spol. s r. o., Husovo náměstí 54,  
533 04 Sezemice, vydání číslo: 03/2013, vychází: v Dašicích 23. 5. 2013, ceník inzerce: 1 strana: 1000 Kč, ½ strany: 500 Kč, ¼ strany: 250 Kč, příjem 
objednávek inzerce a příspěvků: Městská knihovna v Dašicích, Sadová 440, tel.: 466 950 073, e-mail: knihovna.dasice@volny.cz nebo podatelna Městského 
úřadu Dašice, tel.: 466 951 036, fax: 466 951 062, e-mail: obec.dasice@volny.cz

INZERCE

Město Dašice Vás zve na Dětský den, který se uskuteční v sobotu 1. června 2013
Dopoledne se poběží orientační běh, určený pro školní děti (1. kategorie: 2.–3. třída,  
2. kategorie: 4.–5. třída, 3. kategorie: 6.–7. třída, pokud poběží prvňáčci, půjdou s 1. kategorií).
Sraz závodníků bude v 8.30 hod. u školy, startujeme v 9.00 hod.

Odpoledne, od 14.00–16.00 hod., bude pro menší děti připravena na hřišti TJ Sparta Dašice opičí dráha. 
Je zajištěno občerstvení pro děti i rodiče a samozřejmě i odměny za soutěže.
Přijďte fandit svým dětem a prožít si s nimi pohodový den.
      Srdečně Vás všechny zvou pořadatelé


